est qualifiée de couverture de flux de trésorerie. Si un instrument dérivé couvre une dette sous-jacente conclue à un taux
fixe, elle est qualifiée de couverture de la juste valeur. Selon les exigences de l’IFRS 9, ceci est valable si un test d'efficacité
est réalisé et qu'une documentation est établie justifiant la couverture. Bien que tous les instruments financiers émis ou
détenus l’aient été à des fins de couverture de risques sur taux d’intérêt, la société s’abstenant de désigner une relation
avec un risque particulier, ces instruments sont présentés comptablement sous la catégorie Mesuré obligatoirement à la
juste valeur par le biais du résultat net sous IFRS 9.

Ci-dessous sont présentés les résultats d’une étude de sensibilité de l’impact des variations de taux sur le résultat net des
activités clés. Une variation de taux impactera la partie non-couverte de la dette à taux flottant directement via une
augmentation ou une diminution des charges d'intérêts. Une variation de taux aura également comme conséquence une
variation de la juste valeur des IRS, qui sera comptabilisée en compte de résultats.

Résumé des effets potentiels sur les capitaux propres et le compte de résultats, d’une variation de 1% du taux d’intérêt (x
1000 EUR)

2018 2017

Compte de
résultats

Capitaux
propres

Compte de
résultats Capitaux propres

 +1% -0,66 0 -0,23 0

-1%   1,22 0   0,15 0

Page | 50

Le tableau ci-dessus montre qu’une augmentation des taux d’intérêt de 1 % engendrerait une perte de 0,66 millions EUR et
qu’un gain de 1,22 millions EUR ressortirait d’une baisse des taux d’intérêt de 1 %. Les capitaux propres ne sont pas affectés
directement par une variation des taux d’intérêt.
La différence entre 2017 et 2018 s’explique, dans un environnement de taux d’intérêts bas et négatif, par l’évolution du
portefeuille de couverture, à la suite du remplacement e certains IRS par des caps.

Risque de crédit

Dans le cadre de son activité, Cofinimmo fait face à deux catégories de contreparties principales, soit des banques soit des